[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	от 27 сентября 2022 г.
	№ 74

Информация о работе комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области за 8 месяцев 2022 г.
Рассмотрев представленную администрацией городского округа Сокольский Нижегородской области информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области за 8 месяцев 2022 г., Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области за 8 месяцев 2022 г. согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить вышеуказанную информацию на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.52gov.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по социальным вопросам.
	И.о. главы местного самоуправления
А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов
В.Г.Зимин

	Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Сокольский
Нижегородской области
от 27 сентября 2022 г. № 74

ИНФОРМАЦИЯ
о работе комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при администрации городского округа
Сокольский Нижегородской области за 8 месяцев 2022 г.
За 8 месяцев 2022 г. проведено 18 заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области (АППГ 18). Рассмотрено 105 вопросов, из них 58 материалов об административных правонарушениях и 47 постановочных вопросов. На межведомственном контроле в КДН и ЗП состоит 19 семей, в них воспитывается 42 ребенка. За 8 месяцев 2022 г. в отношении родителей рассмотрено 48 материалов. На учете в КДН и ЗП состоит 14 подростков в возрасте от 13 до 17 лет.
Работа органов и учреждений системы профилактики городского округа Сокольский Нижегородской области по раннему выявлению и своевременной организации работы с несовершеннолетними и семьями, в отношении которых имеется информация о признаках неблагополучия, сопряженного с безнадзорностью, ненадлежащим исполнением родителями (законными представителями) своих обязанностей, насилия и жестокого обращения с детьми, иных нарушений прав несовершеннолетних строится в соответствии с Регламентом взаимодействия.
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 17 января 2017 г. № 21-р «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних» в городском округе Сокольский созданы и работают: 1 «Социальный патруль» и 9 «родительских патрулей», организована работа наставников.
За 8 месяцев 2022 г. проведено 49 рейдов «социального патруля», 92 рейдов «родительского патруля».
По итогам рейдов «Социального патруля» посещено 115 семей, выявлено 9 семей, находящихся на этапе раннего семейного неблагополучия, составлено 27 административных протоколов, 2 семьи поставлены на межведомственный контроль, двое детей, находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни и здоровью отобраны у родителей и помещены в специализированное учреждение для несовершеннолетних - ГБУ «СРЦН городского округа Семеновский», документы в отношении родителей направлены в Сокольский районный суд для решения вопроса о лишении их родительских прав.
«Социальным патрулем» проверена 21 организация, осуществляющая реализацию алкогольной продукции.
«Социальным патрулем» проведено 12 рейдов в ночное время, выявлено 3 административных правонарушения: 2 несовершеннолетних совершивших административные правонарушения по ч. 22 ст. 2.13 КоАП НО (нахождение в баре в ночное время) и 1 должностное лицо по ч. 2 ст. 2.13 КоАП НО (допустила нахождение несовершеннолетних в запрещенном месте бар «ООО Империя Люкс») в ночное время. 5 подростков поставлены на межведомственный контроль КДН и ЗП для проведения с ними профилактической работы.
КДН и ЗП при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области рекомендовано ОП (дислокация рп.Сокольское) МО МВД России «Ковернинский» ходатайствовать перед Сокольским районным судом Нижегородской области о направлении несовершеннолетнего ____________, 21 сентября 2007 г.р. в ЦВСНП ГУ МВД России по Нижегородской области, с целью проведения комплекса воспитательных и психологических мер, направленных на коррекцию асоциального поведения, предупреждения повторных преступлений и оказания на него необходимого воспитательного воздействия, а также выяснения причин совершения _____________ противоправных поступков.
За 8 месяцев 2022 г. на территории городского округа Сокольский несовершеннолетними совершено 2 преступления (АППГ-0):
1. Уголовное дело по ч. 2 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации «Нарушение неприкосновенности жилища» в отношении несовершеннолетнего _____________ 23 июля 2004 г.р. На момент совершения преступлений несовершеннолетний на профилактических учетах в учебном заведении, службах системы профилактики не состоял. Информации о совершении им противоправных поступков не поступало, жалоб из учебного заведения в отношении него также не поступало.
2. Уголовное дело по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации «Незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка наркотических средств …» в отношении несовершеннолетнего ___________ 2004 года рождения. На момент совершения преступления несовершеннолетний состоял на профилактическом учете в учебном заведении, ПДН, КДН и ЗП. Подросток проживает в семье, находящейся в СОП, с ним и его родителями на постоянной основе проводится профилактическая работа всеми службами системы профилактики, но положительных результатов она не приносит. ___________ периодически совершает административные правонарушения. С подростком проведены профилактические беседы о необходимости учиться, не пропускать занятия в техникуме, о недопущении совершения правонарушений и преступлений, а также об исполнении закона об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах.
В целях профилактики преступности несовершеннолетних, с подростками проводится определенная профилактическая работа: на постоянной основе проводятся беседы с учащимися в учреждениях образовательной сферы с привлечением представителей субъектов профилактики, по вопросам реализации действующего законодательства Российской Федерации и законодательства Нижегородской области в сфере предупреждения безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. Беседы проводятся как в учебных заведениях района, так и в индивидуальном порядке, проводятся встречи с администрациями учебных заведений по поводу посещаемости и успеваемости подростков, состоящих на учете, осуществляется контроль за поведением в общественных местах. Проводятся обследования жилищно-бытовых условий.
С целью профилактики безнадзорности и правонарушений, а также организации свободного времени несовершеннолетних, находящихся на межведомственном контроле КДН и ЗП при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области, всем подросткам выданы абонементы на бесплатное посещение ФОКа «Сокол» (ледовая арена, бассейн, кинозал, тренажерный зал) в свободное от учебы время.
В летний период 2022 года все несовершеннолетние, находящиеся на межведомственном контроле, а также проживающие в семьях, находящихся в социально опасном положении и состоящих на межведомственном контроле КДН и ЗП при администрации городского округа Сокольский были вовлечены в организованные формы занятости (детские оздоровительные лагеря, временное трудоустройство, и т.д.). Так например, 5 детей приняли участие в смене детского оздоровительного лагеря им. П.И. Гурцева Городецкого района бесплатно (путевки выделены министерством социальной политики Нижегородской области). В июле 2022 г. была оказана натуральная (вещевая) помощь, которой воспользовались 10 семей. Первоклассникам подарены 35 наборов школьных принадлежностей от областной благотворительной акции «Скоро в школу» (в т.ч. 2 семьи, находящиеся в СОП), 8 портфелей с наборами школьных принадлежностей подарены детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев от Почта Банка и 19 портфелей от партии Единая Россия.
Кроме того, по инициативе КДН и ЗП при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области было трудоустроено 4 подростка, обучающихся ГБПОУ СТИСП в МП «Водоканал» в качестве рабочего по благоустройству. Несовершеннолетними проводилась работа по благоустройству площади Ленина, парка Победы, сквера Мира и улиц п.Сокольское, побелка деревьев, покраска сооружений.
Фактов жестокого обращения с детьми за истекший период 2022 года на территории городского округа Сокольский Нижегородской области не зарегистрировано. Информации по вышеуказанным фактам из служб системы профилактики в КДН и ЗП при администрации городского округа Сокольский не поступало.
На заседаниях КДН и ЗП при администрации городского округа Сокольский Нижегородской области ежеквартально рассматривается вопрос о работе с несовершеннолетними, в том числе, по предупреждению самоубийств несовершеннолетних под влиянием Интернет-сайтов и социальных групп, направленных на пропаганду суицидов среди подростков.
Фактов суицидов, совершенных несовершеннолетними на территории городского округа Сокольский за истекший период 2022 года не зарегистрировано. Фактов вовлечения подростков в группы с антиобщественной направленностью (АУЕ, «Колумбайн» и др.) также не зарегистрировано.
	Заместитель главы администрации городского округа Сокольский Нижегородской области
	А.М.Созонов